16 essa *post* fuori *del.* 17 qua *post* capitando *del.* 18 quegli *corr. ex* egli 19 V *corr. ex* III
20 o ragioni *in interl. add.* 21 e finite *post* denominarsi *del.* 22 l'annoverar *del post*
allora *del.* 23 voti *ante* luoghi *del.* 24 la quale ~ alla bisogna *in interl. add.*

VI

Arcadicarum Legum usus

Arcadicarum Legum usus

Primae Legis usus ex se et sequentibus Legibus patet.

Per Legem secundam Custos iure suo utitur singulorum Arcadum opera, cum usus ferat. Penum¹ communem pro arbitrio administret. Custodis² nomen decretis aut diplomatibus³ et literis adscriptum publicam auctoritatem praeferat. In urnas nomina⁴ imponenda adjiciat. Coetibus praesit⁵ ipse vel jussu suo⁶ vicarius. Antequam Coetum recitandis carminibus⁷ indicet, prosam orationem⁸ et eclogas duas, Latinam alteram, alteram Etruscam, per se ipsos recitandas⁹ cui visum ei fuerit demandet, per alios autem tantum legitime absentium pastorum scripta recitanda dimittat¹⁰. Dies per annum quatuor fastos nefastosve¹¹ pronunciare ad certum¹² tempus iure suo possit. Scriptis¹³ privatim recitandis locum in Nemore Parrasio iure suo concedat¹⁴.

Gravinae in Leges commentarium, seu potius commentarii prima planeque imperfecta lineamenta, auctoris manu currenti calamo scriptum, ac saepe inter scribendum iterumque iterumque retractatum, exstat in ms. 15, cc. 422r-423v (olim 462r-463v). In angulo superiore sin. chartae 422r Custos adnotavit primo sbozzo di mano d'Opico. Nihil de Legibus V-VII scriptum in hoc Usu invenitur, nec ulla charta inter 422 et 423 periisse videtur; ceterum Gravinae nihil de Legibus V-VII scripsisse Institutionum in C1 servatarum collatio confirmat.

1 Penum arbitrio suo *ante* Penum *del.* 2 Nomen suum publi communibus communi nomine Nihil *d ante* Custodis *del.* 3 *adscri post* diplomatibus *del.* 4 eligendorum adjiciat *post* nomina *del.* 5 vel per se ex *post* praesit *del.* 6 jussu suo *in interl. add.*, suo nomine *in linea del.* 7 Antequam ~ carminibus *in interl. scrip.*; *in linea expertus erat varia, quae continuo del.*: In singulas conventiones Cum Coetus cogit recitandis carminibus cogit indicit recitandis carminibus 8 cui velit tribuere et *post* orationem *del.* 9 per se ipsos recitandas *in interl. alio atramento add.*, cui <verbum periiit: pro..litum?> *in linea del.* 10 per alios ~ dimittat *in marg. add.*, *in textu post* demandet *del.* itemque pastorum tantum [tantum *in interl. add.*] legitime absentium carmina recitanda 11 declarandi ius habeat declarare *post* nefastosve *del.* 12 certum *in interl. add.* 13 carminibus privatim recitandis *ante* scriptis *del.* 14 dum [?] ne nomine aut aut auctoritate publica recitari *post* concedat *del.*

Propriis insignibus¹⁵ pastoriciis¹⁶ in rebus ad suum munus spectantibus utatur, communibus autem insignibus, si quid nomine publico prodendum sit. Trium drachmarum collectam annuam in singulos pastores indicat. Coacto communium¹⁷ negociorum causa universo Coetu in Aedes Communis initiò Leges publice perlegat. Scripta iam pronunciata [colligat] in¹⁸ publicum¹⁹ volumen singulis annis referat, eique quilibet pastorum quae recitaverit²⁰, ea scripta tradat antequam e Nemore Parrasio discedat. Ea quoque scripta iam pronunciata vel in publicis vel in privatis coetibus [colligat] in annuum volumen referenda colligat²¹, nec quis pastorum ea Custodi tradere detrectet.

Per Legem 3.^{am} Custos pro²² arbitrio suo collegas sibi assumit confirmando sex veterum, sex novorum adjiciendo, eaque electio fiat ineunte anno muneraque²³ diebus anarchis desinant. Custos simul cum collegis omnia definiet pro tempore²⁴; tantum²⁵ subrogandis²⁶ publiceque appellandis novis pastoribus abstineant²⁷. Ministri minores scripturas omnes describant et in acta referant Custodique ad manum sint. Viator Arcas²⁸ ne sit; idem denunciaret singulis pastoribus quo die in Coetum sint conventuri, jussaue omnia Custodis exequatur.

Per Legem 4. suffragia in omnibus per tabellas his literis inscriptas²⁹ dantur, nempe A. sive Abrogo, V.R. sive Vti Rogas. Custodis electio per schedulas fiat. Honoris³⁰ causa publicis suffragiis nonnisi Maiores³¹ Principes aut Laici aut Ecclesiastici pastores appellentur et acclamentur <...> plausu³².

Inter petitores qui plura suffragia ferat, is vicerit, dummodo suffragia dimidiam partem ex praescriptione Legis excedant. Absens per procuratorem Arcadem, praesens per se a Custode petat, Custos ad Collegium referat. Ex absentibus exterisque pastoribus³³ in singulis

15 utatur dum pasto *post* insignibus *del.* 16 utatur si velit utatur <verbum periit> utatur *post* pastoriciis *del.* 17 c- *corr. ex n* 18 in *bis scriptum* 19 volumen referat *ante* publicum *del.* 20 scripta trad *post* recitaverit *del.* 21 colligat *in interl. add.* 22 pro male exaratum est: nonnisi linea litterae p descendens legitur. 23 collegarum *post* muneraue *del.* 24 pro tempore *in marg. add.* 25 ad s *ante* tantum *del.* 26 aut [aut *corr. ex accl*] acclaman *post* subrogandis *del.* 27 abstineant in legi *ante* abstineant *del.* 28 Archas *ante* Arcas *del.* 29 tradentur *post* inscriptas *del.* 30 Publi Appellatio honoris causa per publica suffragia nonnisi de summis Prin *ante* Honoris *del.* 31 Maiores *in marg. add.* 32 tria verba exarata sunt in ultima paginae linea quae barbata resecta est; ex illis verbis duo ita atramento deleta sunt ut charta penitus perierit, tertium autem esse videtur effusoque; plausu *in interl. additum est* 33 Coloniae constituentur quique *post* pastoribus *del.*

regionibus, si ad³⁴ denarium numerum pervenerint³⁵, publicis literis per Custodem expediendis³⁶ Coloniae, quae mores Legesque Arcadicas³⁷ sibi per solemnes literas praescriptas servent, constituentur. Novi praediorum tituli nominaque pastorum³⁸ aut³⁹ nimpfarum non adhuc imposita matronis illustribus⁴⁰ aut doctis mulieribus reserventur⁴¹. Si⁴² quae literatorum Collegia velint nomina dare Arcadiae, nec singuli admitti ex eo corpore possint, idem corpus per unum aut alterum eorum qui pastorum nomine admissi sint repraesentetur. Electio⁴³ fiat ab ipso corpore et per Arcadum collegium secundum superiores facultates, quas habet in novi<s> locis titulisque concedendis, confirmetur.

Per Legem octavam⁴⁴ Pastorum omnium, quatenus Arcades⁴⁵ sunt, conditio exaequatur omnisque tollitur gradus dignitatis et discrimen, eadem omnibus sedilia in Nemore, eadem in aedibus subsellia attribuuntur, ut nemo alteri praecedat, nec ipse Custos, praeter eos qui *Acclamati*⁴⁶ vocantur; nullus alius titulus quam humanissimus et dignissimus, etrusce⁴⁷ Gentilissimo e Valorosissimo, literis⁴⁸ adhibeatur; ijs autem qui *Acclamati* vocantur nullus alius adjiciatur⁴⁹ titulus quam *Acclamatus* ex formulis literariis.

De doctrinis scientiisque omnibus disserendi⁵⁰ cuilibet facultas sit, praeterquam scolastico more aut contentionis gratià.

Per Legem 9. nemo pastorum cum quid sibi edit, pastoritium nomen sive titulum Pastoris Arcadis vel Arcadica insignia adhibeat nisi consentiente universo Coetu, qui consensus praestetur⁵¹ per tres censores scriptorum edendorum a Custode constituendos. Cum autem plurium Pastorum scripta nomine Arcadiae typis edenda sunt, Custos cum Collegis Censores octo constituat, quatuor Latinae⁵² linguae,

34 numerum 10 *post ad del.* 35 praescripta *post* pervenerint *del.* 36 ea causa in <tria verba atramento penitus deleta> in *interl. add. et del.* 37 servent constituentur et in singulis Coloniis digni et a Custode que qui sibi que constituentur *post* Arcadicas *del.* 38 -rum *corr. ex -res et* 39 non adhuc *imp ante* aut *del.* 40 et coloniis reserventur *post* illustribus *del.* 41 *in marg. Custos scrip.* Si qui tituli praediorum praeter controversias emergerint, Illustribus Matronis et Coloniis reserventur 42 Collegis literatorum non sortes *ante Si del.* 43 *ante* Electio *scripserat* Electio fiat ab ipso corpore atque a Communi Arcadiae per Arcadum Collegium confirmetur eiusque confirmatio et, *deinde* atque ~ confirmetur *linea atramenti ducta iugulavit et postremo sententiam totam lineis transversis del.* 44 aequalitas *post* octavam *del.* 45 Arcades *corr. ex* Arcadum 46 *linea sub* *Acclamati ducta* 47 quae *ante* etrusce *del.* 48 adhibe- *ante* literis *del.* 49 attribuat *ante* adjiciatur *del.* 50 disputandi cuilibet *ante* disserendi *del.* 51 per Censores a Custode cum Collegis *post* praestetur *del.* 52 Etrusc- *ante* Latinae *del.*

quatuor Etruscae, qui simul cum ipso Custode scripta examinent et, si probaverint, universae Arcadiae nomine consensum editioni⁵³ praestent⁵⁴. Nomina vero nec⁵⁵ auctorum Censoribus nec Censores, quorum animadversiones sunt, auctoribus Custos edat⁵⁶.

Per Legem decimam subrogari mortui aut expuncti Pastoris praedium tantum, novum autem non adtribuatur⁵⁷.

53 praestent *ante* editioni *del.* 54 consensum autem que *post* praestent *del.* 55 nec *ante* nec *del.* 56 Nomina vero ~ edat *in marg. add.* 57 Per Legem ~ adtribuatur *in marg. add.*

VII

Uso delle Leggi

Uso della prima Legge

Questa Legge si divide in due parti: in una si parla dell'autorità, nell'altra del ricorso. La¹ prima parte² porta con sé lo stato Commune³, e per conseguenza non potrà mai eleggersi Principe supremo riducendo il governo a padronanza⁴, di che specificamente si parla nella Legge III⁵. In oltre il Custode non avrà mai autorità dispotica, ma ben da ciascun Arcade dovrà essere aiutato, mentre, rappresentando la Republica, è interesse di ciascuno ch'egli possa adempiere alle sue parti, e di qui è che per costume il Custode⁶, che dovrebbe fare ogni cosa, deputa e commette altrui il far qualsisia faccenda, per quel tempo e con quel titolo che al medesimo pare. Si partiene anche a questa Legge che il Custode non abbia signoria o dominio alcuno sopra i Pastori, ma la semplice facultà⁷. La 2^a parte concerne che ogni dispiacere <0> dispiacere⁸ nato tra' Pastori, ed ogn'aggravio⁹ che ciascun Pastore potesse haver ricevuto, in¹⁰ materie però partendenti all'Arcadia, debba dipendere dalla Piena Ragunanza.

L. 2^a

Con questa Legge, che parimente in due parti si divid>e, si conferma l'autorità suprema della Ragunanza e¹¹ si toglie la perpetuità nel Custodiato¹², quando il Custode¹³ alle sue parti non adempie o si ab-

Exstat Custodis manu scriptus in ms. 15, cc. 446r-448v (olim 486r-490v); una saltem charta inter c. 446 et c. 447 antiquitus perit; in margine chartae 446v Gravina manu sua nonnulla addidit.

1 La *corr. ex* nella 2 si ostende che non possa farsi Principe supremo *post parte del.*
3 Commune *corr. ex* Republichistico 4 padronanza *corr. ex* monarchia 5 di che ~ III *in marg. add.* 6 legge *post* Custode *del.* 7 *nonnulla post* facultà *inchoata del.:* né egli sarà distinto dagli, potrà pretendere alcuna distinzione dagli altri, se da loro non gli vien data spontaneamente 8 o torto *post* dispiacere *del.* 9 ed og *ante* ed ogn' *del.* altro *ante* aggravio *del.* 10 nell *ante* in *del.* 11 che parimente ~ Ragunanza e *in marg. add.* 12 e per conseguenza *post* Custodiato *del.* 13 il Custode *corr. ex* egli